1 **O**bservationum in Acta Antistitum 40. Parisiis congregatorum auctor, vel plurimum participans communifertur iudicio Quæsnellus; ad eò illuc omnia spirante ingenium ejus audax, schismaticum, & contemptû omni dignitate, atque auctoritate etiam Apostolicâ, maximè irreverens, cujus non pauca retuli specimina in tomi 1. prolegomenis. Aliud hic prætereire nequeo ad præsentem pertinens tractatum. *Observationum* istarum pag. 55. dicitur: *Nec sana ratio, nec æquitas patitur, observationum moralium auctori (Quæsnello) opponi Bullam (UNIGENITUS), quæ excusari nequit nisi supponendo, sententias in ea damnatas intelligi de sola charitate habituali, sive justificante*.

Fixum autem semper memoriâ retine lector, expressione *charitatis habitualis, sive justificantis*, à Quæsnello intelligi non diversas charitatis species, sed unicam diversis nominibus, *habituali, & justificanti* eodem concurrentibus enunciatam: Ita particula *sive* non pro disjunctione hic accipitur, sed pro expositione. Proinde sensus adversarii est, Bullam UNIGENITUS in condemnatione tot propositionum de charitate excusari nullatenus posse, nisi de sola charitate habituali justificante suppositis intelligendas. In quo quidem supposito, inquit adversarius, erraverint Pontifex, & ejus consultores Theologi, à Denuntiatoribus decepti; attamen eorum contra propositiones censurâ, non veritatem; sed falsitatem ferit à nemine traditam: Quæsnellus enim in Propositionibus illis non intelligit *solum charitatem habitus, sive justificantem*, sed etiam actualem qualis in Decalogo præcipitur: mandata scilicet directè de actibus dantur, non de habitibus. Quando igitur Propositione 44. dicitur omnis actio, & volitio nasci ex amore mundi pravo, qui non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, non patitur Quæsnellus sibi tribui, quasi omnem actionem, ut à prava origine immunis sit, asserat nasci debere ex habitu charitatis justificanti; sufficit si processerit ex actu justificationem necessariò inferente. Non enim peccatoris, cum primum is convertitur, pœnitentia produere

re potest ex habitu justificante, quem constat ante pœnitentiam non fuisse: sufficit itaque Quœsnello pœnitentiam oriri ex amoris actu, qui est ex totis viribus, ex tota anima, cum supernaturalis auxilio gratiæ. Eodem modo differre de propositionibus in Bulla sequentibus.

Quidquid verò sit de eo, quod sibi is tribui patiatur modo, vel non patiatur, evidens est, propositionibus ejus hunc sensum inesse proprium, & obvium, qui omnibus catholicis doctoribus significare debuerit, omnia novo Theologo opera esse peccata, ubi non præcederet, vel comitaretur justificatio: omnia enim opera ante auxilium gratiæ exercita esse delicta, contendit Propositionibus pluribus; nempe trigésimâ octavâ, & aliquot sequentibus, *Primum gratiam, quam Deus concedit peccatori, esse peccatorum remissionem* tradit Prop. 28. *Prima gratia, seu primum, quod Deus impertit, gratiæ auxilium, estque Sancta illustratio intellectus, & pia excitatio voluntatis, omnem prævenit consensum liberum, omne deliberatum humani arbitrii in bonis salutaribus exercitium. Patet itaque Quœsnelli sententia de necessitate justificationis præviæ ad omnem istiusmodi actum liberum: cumque omnis alia Quœsnello deliberata actio peccatum sit, liquet omnia opera justificationem antecedentia esse delicta.* Cum autem penès catholicos peccatorum remissio in præsentî Divinorum Decretorû ordine non fiat absque infusione habitualis gratiæ, & habitualis charitatis, si hæc à priore distincta re ipsâ sit, siue solummodo ratione, quid aliud venire in mentem Doctoribus catholicis potuit, quàm quòd juxta Quœsnellum justificatio, atque adeò infusus charitatis habitus omnia præcedere debeat bona opera, imò omnia non mala; cum nulla penès illum sint indifferentia? unde non studio elicitâ; sed ultero profluit assertio, quòd in Quœsnelli sententiâ nullum opus à noxa liberum sit, ubi non præcesserit justificatio, atque adeò infusus habitus charitatis; si talis in nova Theologia agnoscitur, de quo non una ratio dubitandi est. Quòd prima gratia, quæ per Quœsnellum in peccatoribus ipsa remissio delictorum est, omnia opera salutaria præveniat, perspicua Tridentini Concilii doctrina est sess. 6. cap. 6. & canone 3. Idem sensus omnium fidelium.

Præterea omnes actus bonos, vel exemptos à maculâ debere juxta Prop. 44. procedere ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, supponit *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

charitatis habitum, qui omnis meriti fundamentum est. Deindè amor Dei in corde regnans, qui per Prop. 45. ad non peccandum requiritur, habitum potius indicat, quàm actum aliquem transeuntem.

Ipsæ Scripturarum, & Patrum sententiæ, quæ ab adversariis subinde pro confirmatione dogmatis sui afferuntur, non obscurè indicant charitatis habitum veluti Rom. 5. v. 5. *Spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Plures istiusmodi locos à me relatos vide cap. 1.

At requiri sacrè in Quœsnello ad omnes actus, ut innoxii sint, perpetuum amoris exercitium, quale in Decalogo describitur, & quæcumque crimina remittit, exploratum adeò, atque compertum est, ut, si negare ausus fuerit, censum sit argumentis ineluctabilibus obruendus. Copiosa satis horum specimina dedi eodem cap. 1.

Discipiendum verò superest, num in hypothesi, quòd damnata Quœsnelli dogmata non statuunt charitatis justificantis habitum, velut fontem necessarium omnibus humanis actibus, ut innocui sint, desperata adeò Constitutionis causa sit, quemadmodum à Protestante dicitur, ut *nullus excusationi locus reperiri valeat, nullus modus eam ab injuriæ maculâ vindicandi.* Facillimè, ac perspicuè demonstrandum suscipio, Constitutionem adeò opus non habere excusatione, adeò nullam in ea esse injuriæ umbram, ut sola potuerit impudentiæ, protestantis, aut crassi ejus, & affectatæ ignorantia, esse causa tam præcidentis jaquantia.

Multoties intendendum opere, ut definitio excusetur dogmatica, vel potius adversus ora loquentium iniqua, propugnetur, quæ Summorum quatuor antecedentium Pontificum, & Tridentini Concilii pridem autoritate condita est, atque in perpetuum stabilita? Clarissimas omitto Sanctorum Patrum sententiâs, maximè Augustini, ac dein principum Scholasticorum, Aquinatis, Bonaventuræ, Saleſii cum turba Sequacium ex omnibus ordinibus infinitâ. Quos dedi textus ad Articulos singulos, locis suis videri possunt irrefragabiles, quos neque necessarium, neque conveniens est, ob Protestantis gloriationem adeò rationis inanem, ac fatuam iterum adducere.

Ut tamen omni Lectori Catholico pateat Causa pridem judicata, & quæ, nisi adversarii cum fide omnem exuissent pudorem, ac reverentiam, cenſeri deberet abundantissimè terminata, repetito toties judi-

cio, solos uno intuitu delibandos exhibeo articulos, partim à Pio V. verè maximo, doctissimo, & Sanctissimo Pontifice, Gregorio XIII.; Urbano VIII.; partim ab Alexandro VIII. prohibitos, & condemnatos. Satis enim securus sum, Quæscitio nunquam ture animum, à proscriptis illic opinionibus sua dogmata secernendi.

A tribus prioribus Pontificibus confixus cernitur Bajii Articulus decimus sextus: *Non est vera legis obedientia, quæ fit sine charitate.*

Dein § 8. „Omnis amor creaturæ rationalis, aut vitiosa est cupiditas, quæ mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum Sanctum in corde diffusâ Deus amatur. A quibus erroribus quo scilicet Quæsnellus discrimine separabit? vox charitas, inquires, est significationis ambiguae: forsitan in damnato Articulo accipitur pro charitatis habitu, quem nos non exigere, jam declaravimus. Verùm non sic evaditur anathema, quod constat insitum Articulis, in sensu ab assertoribus intento. Hos enim ad actionem moraliter bonam non requisivisse infusum charitatis habitum, qui à catholicis statuitur Scriptoribus, liquet vel ex eo, quod habitum illum nò admittere quidem visi fuerint.

Ita proscriptus illic Articulus 42. „Justitia, quæ justificatur per fidem impius, consistit formaliter in obedientiâ mandatorum, quæ est operum justitia; non autem in gratia aliqua animæ infusa, quæ adoptatur homo in filium Dei, & secundùm interiorem hominem renovatur, ac divinæ naturæ consors efficitur, ut sic per Spiritum Sanctum renovatus, deinceps bene vivere, & Dei mandatis obedire possit.

„LXII. Illa quoque distinctio, quæ opus dicitur bifarium bonum, vel quia ex objecto, & omnibus circumstantiis rectum est, & bonum (quod moraliter bonum appellare consueverunt) vel quia est meritorium regni æterni, eò quod fit à vivo Christi membro per spiritum charitatis, rejicienda est.

„LXIII. Sed & illa distinctio duplicis justitiæ: alterius, quæ fit per spiritum charitatis inhabitantem; alterius, quæ fit ex inspiratione quidem Spiritus Sancti, cor ad pœnitentiam excitantis; sed nondum eor inhabitantis, & in eo charitatem diffundentis, quæ divinæ legis justificatio adimpleatur, similiter rejicitur.

„LXIV. Item, & illa distinctio duplicis vivificationis, alterius, quæ vivificatur

„peccator, dum ei pœnitentia, & vitæ novæ propositum, & inchoatio per Dei gratiam inspiratur; alterius, quæ vivificatur, qui verè justificatur, & palmes vivus in vite Christo efficitur, pariter commentitia est, & Scripturis minimè congruens.

„LXIX. Justificatio impij fit formaliter per obedientiam legis, non autem per occultam communicationem, & inspirationem gratiæ, quæ per eam justificatos faciat implere legem. Hæc dogmata Michaelis Bajii sunt, qui offendi suis novitatibus Collegas catholicos conspiciatus, respondit, se charitatis habitum non negare, quia, inquiebat, satis conscius sum, frequentatis actibus habitus procreari: quæ responsione frigidâ, & ad propositum minimè attinenti, aliud non obtinuit, quàm ut contra se accusatio confirmaretur, & Apostolicæ Sedi imponeretur necessitas, novitates anathemate perstringendi. Non igitur censuram illam effugiunt Michaelis Bajii hoc tempore Sectatores, dicendo, se ad legis obedientiam, & immunitatem actus à cupiditatis vitio non exigere infusum charitatis habitum, vel actuum frequentiam progenitum; nam neque priorem agnoverat, neque posteriorem postulaverat Bajus, cui satis apparuit exploratum, primos actus bonos ab æquisito habitu derivari minimè posse.

Quæ igitur ratione probabili Quæsnellus damnata sua dogmata separat à Bajianis toties proscriptis? Certissimè nullâ, ac nò tentabit quidem, de omnimodâ opinionum similitudine nimium convictus. Quapropter nonne valde seria; vel potiùs ridicula Protestantis insultatio est contra eentum Gallix Episcopos, quasi *Nec sana ratio, nec æquitas patiatur Observatorium Moralium auctori opponi Bullam (UNIGENITUS) quæ excusari nequeat, nisi supponendo sententiam in eâ damnatas intelligi de sola charitate habituali, sive justificante?* De tali Bajus intelligi nec debuit, nec potuit; non tamen propterea desicere ejus dogmata iteratò à tribus olim Pontificibus anathemate justificissimè condemnari.

Neque *excusatione*, aut recurso ad charitatis habitum justificantem opus habet Constitutio UNIGENITUS, ut feriat propositiones, quibus plures continentur confixæ ab iisdem tribus Christi Vicariis. Illic Propositio est 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata, & philosophorum virtutes sunt vitia.* 27. *Liberum arbitrium, sine gratia Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet.* Qui Articuli neque secundùm se, neque in sen-

sensu ab assertoribus intento, exigebant in cunctis actibus ad non peccandum originem à charitatis habitu sanctificante, qualis à Bajo, & ejus sectatoribus nē agnoscebatur quidem, prout à catholicis statuitur Doctoribus.

Accedit illic Propositio 35. & 40. *Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est. Es in omnibus suis actibus peccator servus dominanti cupiditati*: quæ pariter, ut priores in sensu ab assertoribus intento intellectæ comprehenduntur hoc Quæsnelli axioma 44. „ Non sunt nisi duo amores, „ unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia „ agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum „ referendum est, non refert, & propter „ hoc ipsum fit malus.

Quæsnellus, iniquies, non affectit, primam peccatoris penitentiam peccatum esse. Ego verò, etsi mentis ejus arcana discernere oqueam, difficilem tamen existimo hæc ejus cum Art. etiam 45. reconciliationem: *Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnat cupiditas, omnesque actiones ejus corruptat*. Non enim primum in peccatore dilectionis initium videtur sufficere, ut amor Dei in corde hominis regnare censatur.

Ut tamen liberaliores erga adversarios simus, omnis amor Dei benevolus super omnia, etiam primus, amoris in corde regnantis nomine intelligatur; veruntamen neque Bajus, cujus sensus in utroque Articulo profigitatus est, primam peccatoris penitentiam inter vitia numeravit; quia penitentes impiis, & peccatoribus propriè accensendi non sunt, teste Angelico in cap. 9. Joan. lect. 3. *Exaudivit tamen (Deus) peccatores de peccatis punientes, qui magis sunt computandi in numero Penitentium, quam peccatorum*. Sensus itaque Bajii fuit idem, qui Quæsnelli, opera omnia Peccatorum ante reconciliationem Penitentium peccata esse. Nemo tamen Catholicus asseruit vibratum à tribus Pontificibus in utrumque Articulum anathema, iniquitatis accusandum, aut egere *excusatione*; sed toto seculisæculo catholicorum omnium veneratione, & laudibus celebratur, assentiente Bajo; solis ringentibus obstinatis ejus, & perditissimis discipulis.

3 Non pauciores Articuli sunt inter 31. ab Alexandro VIII. gravissimis perstrictos censuris, qui ad amicum cooveoiunt Quæsnellus, qui ad amicum cooveoiunt Quæsnellus

nelliamis: videlicet Art. 7. „ Omnis humana actio deliberata, est Dei dilectio; „ vel mundi: Si Dei, Caritas est patris; „ si mundi, concupiscentia carnis; hoc est, „ mala est.

„ VIII. Necesse est infidelem in omni opere peccare.

„ IX. Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu.

„ X. Intentio, quæ quis detestatur malum, & prosequitur bonum, merè ut celestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.

„ XI. Quod non est ex fide Christiana, supernaturali, per dilectionem operante, peccatum est.

„ XII. Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides: & etiamsi videantur credere, non est fides Divina; sed humana.

„ XIII. Quisquis etiam æternæ mercedis intuitu Deo famulatur, charitate si caruerit, vitio non caret; quoties intuitu licet beatitudinis operatur.

„ XIV. Timor gehennæ non est supernaturalis.

„ XV. Attritio, quæ gehennæ, & peccatorum metu concipitur, sine dilectione benevolentiz Dei propter se, non est bonus motus, & supernaturalis. „ Non exquisto hic opus est ratiocinio, ut ostendatur, propositiones omnes, & singulas in damnatis Quæsnelli Articulis contineri.

4 Si lector dubitet, periculum faciat in singulis de charitate pronuntiatis. Agmen ducit Articulus quadragesimus quartus; Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus. „ Cum hoc Articulo omois, sive amicus, sive adversarius componat singulos, quos retuli, ex damnatis ab Alexandro VIII.; vel à Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII., componat Quæsnellus ipse: certus sum, nihil discriminis afferendum inter Quadragesimum quartum, quem CLEMENS XI., & memoratos cæteros, quos ejus proscriptores Deceffores. Sed neque discrimen afferere conabitur Quæsnellus, cujus parentissimum io concinnandis *Observationibus moribus* apparet consilium, ac studium, defendere Bajii Articulos, ut à suis resuscitatos commi-

litionibus; & iterato Alexandri VIII. pro-  
 stratos anathemate, propugnare tum ipse,  
 tum magister ejus Antonius Arnaldus ausus  
 est: Hic in *Difficultatibus Steyartio proposi-*  
*tis*; Quenellus in Epistola typis edita no-  
 mine *Abbatis ad quendam Romanæ Curie*  
*Prelatum*. Epistolâ illâ nihil excogitari po-  
 tuit petulantius, nisi quod eum ea *Difficul-*  
*tates* Arnaldicæ de impudentiâ palmâ ce-  
 tare videantur.

Collationem damnatorum à quatuor  
 CLEMENTIS XI. Decessoribus dogma-  
 tum, cum iis, quæ Bulla UNIGENITUS  
 proscripsit, hic non instans; quia ad Ar-  
 ticulos quadragessimum quartum, & sequen-  
 tes satis dilucidè institutam quivis facilè  
 capiet; frequentior autem repetitio forsitan  
 tædium pareret lectori, ut mihi dispendium  
 temporis, & operæ. Solum itaque mihi su-  
 perest, convenire iterum Quenellum, eum-  
 que quantâ possum precati animi contem-  
 ptione, ut tandem positâ pertinaciâ, depul-  
 sis voluntariâ ignorantiz tenebris, agnoscat,  
 non *exensatione* ineptissimâ opus esse Consti-  
 tutionis UNIGENITUS; sibi autem nullum  
 excusationi locum esse; sed palinodiz solum,  
 & pœnitentiz ad aliorum rædificationem, sui  
 reconciliationem, & salutem profus neces-  
 sariæ: hanc à se exigere Deum, & Eccle-  
 siam, cum innumerâ animarum à se hæte-  
 nus seductarum multitudine.

## *Sexagesima* *Propositio damnata.*

Si solus supplicii timor ani-  
 mat pœnitentiam, quo hæc  
 est magis violenta, eò ma-  
 gis ducit ad desperatio-  
 nem. *Observ. mor. Matth.*  
*27. vers. 5.*

### CAPUT I.

*Unde ortus error: ejus perversitas con-*  
*vincitur auctoritate Principum Scho-*  
*lasticorum, & ratione Theologica.*

**L**utherus Sem. de pœnitentia,  
*Quo magis, inquebat, timore pœ-*  
*na, & dolore damni conteruntur, eò*  
*magis peccant, & afficiuntur suis peccatis,*

*qua coguntur, non autem volunt odisse.* Do-  
 lor ille damni, & timor pœnæ juxta Luthe-  
 rum cogens odisse peccatum, est juxta Que-  
 nellum pœnitentia violenta: dumque per  
 Lutherum, quo magis timore illo, & dolore  
 quis conteritur, eò magis peccat, & afficitur  
 suis peccatis, quid aliud, inquit Quen-  
 nellus, à tali pœnitentia violentâ, & cogen-  
 te expectes, quàm ut ducat hominem ad de-  
 sperationem? Lutherus ibid. *Vocant* (pa-  
 pistic) *attritionem proximè disponentem ad*  
*contritionem, quam opinionem errorem ego ju-*  
*dico*: judicat, & Quenellus: quod scilicet  
 ad desperationem ducit, necessariò malum  
 est: non potest itaque esse ex gratia, & su-  
 pernaturale, neque ad contritionem dispo-  
 sitio.

Kemnitius in Examine Tridentini de  
 contritione in fine sess. 14. can. 5. „ Contri-  
 „ tio expavescent, consideratione iræ, &  
 „ judicii Dei, si non oriatur ex dilectione.  
 „ Dei; etiam accedat fides petens, & sta-  
 „ tuens remitti nobis peccata propter  
 „ Christum, tamen est non salutaris; sed  
 „ Judæ pœnitentia, proinde ad despera-  
 „ tionem ducens, & interitum.

Janfenius tom. 3. col. 577. primæ editio-  
 nis Lovan. „ Timens, quidquid illo timo-  
 „ re fecerit, nihil ex animo, nihil ex corde,  
 „ nihil volenter, nihil coram Deo; sed  
 „ tantum in speciem coram hominibus  
 „ operatur? hinc non est amicus rectitudi-  
 „ nis, nec Dei; sed potius hostiles erga  
 „ cum animos gerit.

Compendium Theologicum à Sede  
 Apostolicâ damnatum, & post condemna-  
 tionem à Quenello in mendacissima *Eccle-*  
*sia Romana, & Summorum Pontificum defen-*  
*sione* resuscitatum §. 2. de spe Theologica  
 novitatem horridam sic moderatur: *Dum*  
*penas times, & non amas, venialiter delin-*  
*quis*: moderatur, inquam; truculentior  
 enim Janfenii, & Quenelli enuntiatio est,  
 ut gravissimum desperatio peccatum, & veluti  
 abyssus abyssum invocans flagitiorum.  
 Sed non hinc terretur novus Theologus  
*Moralis Observator*, quin credere nos ju-  
 beat præsentis sui Articulo: *Si solus supplicii*  
*timor animas punitentiam, quò hæc est magis*  
*violenta, eò magis ducit ad desperationem.*

Non ita de timore, & elicitâ ex ea  
 pœnitentiâ censuit Doctor Angelicus 3.  
 part. quæst. 85. art. 5. dicens „ Alio modo  
 „ possumus loqui de pœnitentiâ, quantum  
 „ ad actus, quibus Deo operanti in pœni-  
 „ tentia cooperamus, quorum actuum pri-  
 „ mum principium est Dei operatio con-  
 „ vertentis cor... Secundus actus est mo-

us fidei: tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur. . . . Sic igitur patet, quòd actus poenitentiae ab actu timoris servilis procedit, sicut à primo motu affectus ad hoc ordinato: à timore autem filiali, sicut ab immediato, & proximo principio.

Ibid. „ Ad 1. dicendum, quòd peccatum primò incipit homini displicere, propter supplicia, quae respiciunt timor servilis „.

„ Ad 3. dicendum quòd ipse etiam motus timoris procedit ex actu Dei convertentis cor: unde dicitur Deuter. 5. *Quis dei eos talem habere mentem, ut timeant me?* Et idè per hoc, quòd poenitentia à timore procedit, non excluditur quin procedat ex actu Dei convertentis cor. „ Timor itaque servilis, sive suppliciorum, etiam antequam filialis accesserit, provenit à primo principio supernaturali, quòd est operatio Dei convertentis cor: actus igitur poenitentiae proveniens à timore solummodo servili, minimè ducit ad desperationem; sed potius ad formidinem filii propriam, perfectamque conversionem.

3 Angelico consensit Seraphicus Bonaventura in opusculo de gratia sanctificante lib. 5. cap. 4. „ Timor servilis donum Spiritus Sancti est; nec tamen est cum Spiritu Sancto, sicut aurora est à sole; nec tamen cum sole est. Timor servilis Spiritui Sancto locum præparat, ut eum sicut fetum filium introducat. . . . Timor servilis duo facit: primum est, quòd viam præparat charitati; secundum, quòd retrahit à peccato metu poenitentiam tantum. „ Si timor servilis, qui solummodo suppliciorum est, sit donum Spiritus Sancti, licet non sit cum Spiritu Sancto; sed cum existente adhuc in anima peccato, Spiritui Sancto locum præparet, ut eum sicut fetum filium introducat; si viam præparet charitati, & retrahat hominem à peccato metu poenitentiam; remotissimus ab invhendo novo crimine est, etiam dum solus animat ad poenitentiam; remotissima pariter, ex timore orta poenitentia est ab inducendo hominem ad desperationem. Propositio quidem Quesnellii est *moralis observatio* in desperationem Judæ, quando is apud Matthæum cap. 27. vers. 5. *abiens laqueo se suspendit*; sed timor gehennæ, & proficiens indè poenitentia, nullam penitentiam habet cum tanto flagitio connexionem: imò supplicii tam horridi, & æterni timor, si illo Judas percitus fuisset, debuisset illum maximè à desperatione avertere, utpote

qua sciret se in idem, quod horreret, supplicium præcipitem certissimè riturum. Desperationis itaque causa, non timor supplicii, & nata indè poenitentia; sed error Caino similis fuit, quo, majorem esse suam iniquitatem, quam Dei misericordiam existimans, credidit se nunquam tanti facinoris veniam consecuturum.

Angelicum, & Seraphicum præcesserat Alexander Alensis part. 3. qu. 76. memb. 2. & 3. secuti autem sunt Scholastici passim, Dionysius Carthusianus in 3. dist. 34. qu. 3. Dominicus Soto in 4. dist. 14. qu. 2. art. 5. Petrus Ledesma in Theol. mor. tract. de poenitentia cap. 7. Didacus Cabezudo in 3. part. de contritione quæst. 1. art. 2. dub. 2. Gamachus 1. 2. quæst. 19. de dono timoris cap. 5. Alphonsus à Castro verbo, *Timor*, hæresis 1. contra Lutheranos, & verbo *Contritio*. Durandus in 3. part. dist. 34. quæst. 4. num. 9. Bannes 2. 2. quæst. 19. art. 4. conclusione 1. Bonacina tom. 1. disp. 5. quæst. 5. puncto 3. prop. 3. num. 4. Navarrus tom. 2. de contritione cap. 1. num. 8. in Manuali. Lorea 2. 2. quæst. 19. disp. 12. num. 4. sect. 2. Puteanus 3. part. quæst. 85. art. 5. dub. 2. Du Vallius 2. 2. tract. de spe qu. 3. art. 2. Gabriel in 4. dist. 14. qu. 2. dub. 3.

4 Sed uti Lutherus, & Janfenius Scholasticos contempserunt; ita utriusque hoc tempore affectæ, & Quesnellianorum dogmata contra Pontificem andacissimi vindicet, quidquid scholasticæ autoritatis est, facile aspernantur; ita famosorum *Appellantium* præcipuus inventor Dupinius in *Novâ suâ*, & meritis prohibita *Bibliothecâ*, ubi ad Aquinatis, & Bonaventuræ tempora devenit; air, se oleum, & operam perditurum, pariturum autem nauseam lectori, si, ut solebat anteriorum volumina observationibus donare, idem præstaret Scholasticis.

Si verò memoratis Scholasticorum coryphæis junxerimus S. Franciscum Salecium, qui, ut ex Ecclesiastico officio discimus, *insuperabili constanti, Deique ope protectus; septuaginta duo millia hæreticorum ad Catholicam fidem reduxisset*, respondet alius Quesnellii cliens, Sanctissimum Antistitem fuisse Semipelagianum, incautâ Cassiani lectione in ejus hæresim prolapsum. Sed majoris apud nos ponderis est iudicium Ecclesiæ de Salecio testantis, quòd *suis scriptis, caelesti doctrinâ referentis Ecclesiam illustraverit, quibus iter ad ebrisiânam perfectionem, ac planum demonstrat*. Sic igitur is lib. 2. de amore Dei cap. 16. „ Quantam „ ad timores fervorum, & mercenariorum, „ non proveniunt quidem ab amore; sed

ordinariè præcedunt ipsam, ut ei sint insular prodromorum, & designatorum hostium: & isti sæpe sunt peritiles ejus servitio. (Ibid.) Timor eorum, qui velut servi, & mancipia, Dei legem observant ad evitandas inferni pœnas, est bonus; sed longè nobilior, & desiderabilior est timor mercenariorum Christianorum, qui velut servi pactâ mercede fideliter laborant; utroque tamen longè perfectiorem commendat potissimum filialem.

Denique Quæsnelli sententia, non solum de aperta convincitur falsitate, sed quodammodo de insaniâ. Quid enim stultius, quàm ex vehementi formidine supplicii, & natâ indè pœnitentiâ, velle istud committere, quo nihil certius est eum illo supplicio conjunctum, nihil magis illud reddere potest inevitabile, ut necessariè reddat desperatio? Videtur & Quæsnelli novitas sapere blasphemiam, quando timorem, & pœnitentiam, quam constat esse à Spiritu Sancto, gravat crimine desperationis, ad quod impellere hominem astringitur. Ipsa potiùs præsens Quæsnelli enuntiatio, cum universo ejus novorum dogmatum systemate indubitata parere idonea est in peccatoribus impœnitentiam, ac desperationem. Constat scilicet auctoritate irrefragabili, non tantum Principum Scholasticorum, quos retuli; sed etiam Patrum, quos dabo capite sequenti, & Tridentini Concilii, quod reservatur capiti tertio, conversionem salutiferam in communi Divinæ providentiæ ordine, initium ducere à timore supplicii, quemadmodum sol non exoritur, nisi præmissâ aurorâ, nec nisi præeunte fetâ filium inducitur; excludere itaque à peccatoribus timorem servilem, quid aliud est, quàm obicem ponere charitati, ad quam metus ille dispositio est?

Exigit scilicet Quæsnellus, ut prima peccatoris actio sit charitas justificans, eaque sit ipsa prima gratia, ad quam nulla possit esse ex parte hominis præparatio; nam Propos. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*; ante charitatem autem omnis volitio, omnis actio peccatum est Propos. 44. „ Non sunt, nisi „ duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascentur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque „ Deus remuneratur; & amor, quo nos „ ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod „ ad Deum referendum est, non refert, & „ propter hoc ipsum fit malus. (Prop. 45.) „ Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo car-

nalis regnet cupiditas, omnisque actiones ejus corruptat.

## CAPUT II.

*Refellitur error auctoritate Patrum.*

**A**B Augustino exordior; quia est pluribus Patribus hic citandis posteriori tempore, primus tamen vel maxime apud adversarios est auctoritate. In Psalm. 127. ad illud *Beati omnes, qui timeant Dominum* ait. „ Ille timor non dum „ castus præsentiam Domini, & pœnas timet: timore facit, quidquid boni facit; „ non timore amittendi bonum illud; sed „ timore patiendi illud malum: non timeat, „ nè perdat amplexus pulcherrimi sponsi; „ sed timeat, nè mittatur in gehennam. Bonus est & iste timor: utilis est.

Tract. 9. in epist. Joannis: „ Stimulat „ timor; sed noli timere: intrat charitas, „ quæ sanat, quod vulnerat timor. Timor „ Dei sic vulnerat, quomodo medici feramentum putredinem tollit: opus est „ ergo, ut intret timor primò, per quem „ veniat charitas: timor medicamentum; „ charitas, sanitas. „ Non poterat Augustinus elarius exponere timorem servilem folium supplicii: & tamen bonus est, inquit, timor iste, utilis est. Quæsnello verò aded non bonus, aded non utilis est, ut ducat ad desperationis erimen gravissimum, perniciosissimum peccatorum omnium, & interitum ultimum complementum. Si animum invaserit, inquit Augustinus, putredo noxia, & lethalis vitiorum, timor incisione eam expellet, ut charitas, quæ animæ sanitas est, succedat. Quæsnellus omnem formidinem priorem ehatitate statuit charitatis obicem, majoris causam putredinis, non remedium; desperationem, & interitum presentissimum, non sanitatem, nec minimum ad eam præparationis initium.

Ante Augustinum S. Basilius oratione in Psalmum 33. „ Timor salutatis, qui „ ad sanctitatem deducit, & animæ divinitus infusus est, qualis existat, si eus „ dire, attende; quando fortè te ad aliud „ quod peccatum videris paratum, illud „ horribile mandatum, Christi iudicium „ cogita. „ Quæsnellus cum Jansenio, & Luthero formidinem illam vocat violentam, & quò fortius premit, tantò magis obnoxiam desperationi, saltè peccatoribus, quos urget ad pœnitentiam. Nihil isto Quæsnelli ratiocinio profertur potest minus congruum

grum sano sensui, nihil magis oppositum rationi.

S. Hieronymus ab Augustino in expositione Scripturarum consulti solitus, & in summa semper habitus veneratione ad cap. 1. Malachie ait: *Vult Deus, ut primum ejus filii simus, & bonum voluntate faciamus: Si hoc consequi nolumus, us saltē nos servos habeat, & à malis per suppliciorum formidinem recedamus; ut de timore servorum ad gratiam filiorum transcamus.* In cap. 2. Michæ: *Qui pudore, vel verecundiā non tenentur, agant pœnitentiam saltē comminatione panarum.*

Patet de timore agi solummodo suppliciorum, & ortū ex illo pœnitentia, non de timore filii proprio, qui disertè excluditur, quique propter infirmitatem hominis, sinè præviā per formidinem preparatione non acquiritur. Non suavisset autem Hieronymus iis, qui nondum filii esse efficaciter vellent, sive crimina fugere caritate, & de commissis dolore perfectum, ac dignam filiis concipere amoris stimulis pœnitentiam; non suavisset, inquam, talibus Hieronymus, ut pœnitentiam agerent saltē comminatione panarum; si Quæsnelli fuisset imbutus axiomate, quod, *si solus supplicii timor animas pœnitentiam, quò hac est magis violenta, eo magis ducat ad desperationem.*

Quantumvis rigore nimio excesserit veritatis limites Tertullianus; procul tamen absuit à damnando pœnitentia: in iis, quod suscipitur timore perennium suppliciorum. Ita is lib. de pœnitentia: *Si de exomologesi retractas, gebennam in corde considera, quam tibi exomologesi extinguit: & pana magnitudinem prius imaginare, ut de remedii adeptioe non dubites.* Videri quoque potest lib. 2. in Marcionem.

3 Eundem, quem etiam sequenti capite videbimus in Tridentino, pœnitentia ordine, describit Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum ante medium: *Fides est prima ad salutem inclinatio, postquam timor, & spes, & pœnitentia.* Et infra: *Qui timorem damnant, ii legem etiam insectantur; quod si legem, clarum est, quod & eum, qui legem tulit.*

S. Pacianus saluberrimum suggestit pœnitentibus consilium in parænesi ad pœnitentiam: *Time, inquit, dilectissimi iusta iudicia, omissis errore, damnate delicias: prope est jam tempus extremum. Tartarus, & gebenna laxatos impiis suis pandunt: postque animarum tempestiva supplicia, rediivis quoque corporibus pana servatur.* Pacianum itaque non incesit novaturiens Quæsnelli scrupulus, nè tam operosa timoris inculca-

tio pœnitentiam gigneret perniciosam, & quò magis violentam, eò abripientem fortius ad desperationem.

Non magis terruit Chrysostrum præposterus ille desperationis metus lib. 1. de compunctioe cordis versus finem: *Hoc solum est, quod exposcitur à nobis, ut semper recordemur mala nostra, & ad animum revocemus, & conscientiam gestorum nostrorum habeamus ante oculos, ut pro his supplicemus Deo, ut gebennam ponamus in conspectibus nostris, & Angelos, qui in die iudicii ubique discurrunt, & congregant de omni orbe terrarum eos, qui tradendi sunt in gebennam ignis, ac supplicii tradendi &c.* similia habet Sanctissimus Patriarcha hom. 15. ad populum Antiochenum.

Gregorius Magnus hom. 34. in Euang. *prava mens, si non prius per timorem evertitur, ab assuetis vitiis non emundatur.* Ideo adversariorum, qui aperto schismate, & familiaris schismatis socio errore hæretico, charitatem amiserunt, difficillima, & prodigii instar videbatur pœnitentia; nam quod desperationem horreant, bene est; sed, cum pariter averfentur initium pœnitentia ducendum à timore, vereor, nè fallax alia sit, quã sibi temerè blandiantur, ad charitatem semita. Reducatur in consilium Augustinus serm. 13. de verbis Apostoli: *Timor servus est: caritas libera est, & ut sic dicamus, timor est servus charitatis: nè possideat Diabolus cor tuum, præcedat servus in corde tuo, & servet domina ventura locum: fac vel timor, pana; si nondum potes amore iustitia.* Quid suades Augustine, si novis tuis discipulis credimus? Horum enim contra Sedem Apostolicam, & Romanam Ecclesiam antesignanus in suis Christianis considerationibus, imò *Ethica*, ut vocat, *Euangelicæ compendia* Prop. 47. superius relatâ hypocrisis vocat omuem legis obedientiam, quæ non profuit ex charitate: & quam, deficiente amore justitiæ, suggeris obedientiam ex timore, novus Evangelista denuntiat perniciosam, & si pœnitentia fuerit, ducem impiam ad desperationem: *Si solus supplicii timor animas pœnitentiam, quò hac est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem.*

## CAPUT III:

*Adversatur Propositio definitionibus Alexandri VIII., Concilii Tridentini, atque ipsi Scripturarum oraculis.*

**I**nter articulos 31. ab Alexandro VIII. proscriptos, est hic 14. *Timor gehennæ non est supernaturalis.* Et 15. *Attritio, qua gehenna, & pœnarum metu concipitur sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.* Gemina hæc dogmata placuisse Luthero, assertionem sexta articulorum contra Bullam Leonis, serm. 2. de pœnitentia; & Calvino in Antridoto ad sess. 6. Tridentini Concilii, satis Theologis compertum est. Sed existimo, Jansenistas maluisse illa à Magistro suo accipere lib. 5. de gratia Christi cap. 21., & 30. Quod autem Iprensis hic Episcopus ait cap. 23., sententiam reddit cum fide catholica difficilius conciliandum; videlicet *Deum in cordibus hominum timorem pœnarum futurarum operari; nullo tamen modo arbitrandum esse, quod cum per illam veram Christi gratiam, propter quam infirmis hominibus largiendam crucifixus est, operatur.* Ibid. col. 553. edit. 1. Lovan. *Quamvis pœnarum comminatio sit ex Deo; non aliter tamen iste juvat, quam cognitionem asserendo, quæ percepta, si timore percellatur, propria voluntatis viribus factis, quidquid facit.* Capite 26. titulus est, *uberius ostenditur ex Augustino, timorem pœna, & opus ex isto timore factum, non esse ex gratia Christi; sed natura viribus, suppositâ fide,* quod dico cum fide catholica difficilius componendum: in Jansenii scilicet, & Quesnelli systemate, in quo dum omne opus absque Christi gratia exercitum, est peccatum, videbitur Deus, qui timoris illius causa est, fieri quodammodo causa delicti. Si verò juxta Alexandri Pontificis oppositam utrique novo dogmati sententiam, timor gehennæ, & concepta ex eo attritio, etiam sine dilectione benevolentia Dei propter se, bonus motus dicendus sit, & supernaturalis, non apparet, quomodo orta ex illo timore pœnitentia ad desperationem inducere valeat, aut quomodo tanta adversus eandem pœnitentiam calumnia, notâ blasphemæ liberari.

2 Neque Propositionem facile expedias ab hoc Tridentino anathemate sess. 6. can. 8. *Si quis dixerit, gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel à peccato abstinemus, pecca-*

*tum esse, aut peccatores pejores facere, anathema sit.* Si enim omnis pœnitentia animata solo supplicii timore, ducat ad desperationem; igitur pœnitentia solo metu gehennæ animata, ut à peccatis abstinemus, vel ad Dei confugiamus misericordiam, novo nos intrieat peccati laqueo, & quidem funestissimo desperationis.

Eadem Sancta Synodus sess. 14. cap. 4. *Illam verò contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communitur concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ, declarat non solum non facere hominem hypoeritam, & magis peccatorem; verum etiam donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis; sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat: & quamvis sine Sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandum disponit. Hoc enim timore utiliter concussit Ninivitæ ad Jonæ prædicationem plenam terroribus, pœnitentiam egerunt, & misericordiam à Domino impetrarunt.* Unde quilibet novitatis studio non præoccupatus, facile pereipit, Tridentinos Patres suppliciter, quod attritio, etiam quæ ex solo gehennæ, & pœnarum metu concipitur, possit cum spe veniæ consistere, & excludere voluntatem peccandi.

Quod verò talis attritio, sive imperfecta pœnitentia solo isto animata timore supplicii, possit movere hominem ad spem consequendæ veniæ necessariam, atque adeò inducere nullatenus ad desperationem, ipsa dicit ratio manifesta. Qui enim gravi percellitur gehennæ formidine, Divino excitatâ spiritu ad pœnitendum, acerrimo experitur pungi stimulo, ut peccata præterita detestetur, firmumque concipiat adversus imminentiâ propositum; ut denique nihil penitus prætermittat, ad evadenda supplicia necessarium. Itaque solo supplicii timore animata pœnitentia potest efficaciter, & spem homini imperare, & quemcumque etiam charitatis actum ad consecutionem veniæ requisitum. Unde nihil magis contrarium apparet lumini rationis, quam novaturiens assertio, quod, *si solus supplicii timor animat pœnitentiam, quo hac est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem.*

3 Inter cætera, quæ Luthernus objicit sermone de pœnitentia, & in assertionem articuli

ticuli fexti; à Joanne autem Epifcopo Roffenfi, Ruardo Tappero, Roberto Bellarmino doctiffimè refutantur, iftud eſt, quod poenitentia ex timore concepta, dicitur non libera, fed extorta, & violenta, quam contumeliam ferit Tridentinum anathema ſeſſione 14. can. 5. de poenitentia Sacramento: *Si quis dixerit, eam contritionem, qua paratur per diſcuſſionem, collectionem, & deſteſtationem peccatorum, quã quis recogitat annos ſuos in amaritudine anima ſua, ponderando peccatorum ſuorum gravitatem, multitudinem, fuditatem, amiſſionem aeterna beatitudinis, & aeterna damnationis incurſum, cum propoſito melioris vita, non eſſe verum, & utilem dolorem, nec preparare ad gratiam, ſed facere hominem hypocriſtam, & magis peccatorem; demum illum eſſe dolorem coactum, & non liberum, ac voluntarium, anathema ſit.* Videtur nihilominus in hoc Lutherum imitari Queſnellus voluiſſe, ut ex ſolo timore ortam poenitentiam non liberam cenſeat, ſed violentam, & maculã foedatam cupiditatis.

Dices: Contritio, quã à Luthero accuſatur, & hic à Concilio defenditur, non eſt animata ſolo timore ſupplicii: idem eſt de Ninivitarum poenitentia.

Sed hoc non obſt, quin tota illa poenitentia fundetur in ſupernaturali timore ſupplicii, tamquam primo principio, ſuppoſitã fide, unde reliqua ſeries actuum imperata, profluit. Hunc ordinem nobis Concilium deſcribit ſeſſ. 6. cap. 6. *Disponuntur, inquit, ad ipſam juſtitiam, dum excitati divinã gratiã, & adjuti, fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, credentes, vera eſſe, qua divinitus revelata, & promiſſa ſunt; atque illud in primis, à Deo juſtificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quã eſt in Chriſto Jeſu; & dum peccatores ſe eſſe intelligentes, à Divina juſtitia timore, quo utiliter conſcutiuntur, ad conſiderandam Dei miſericordiam ſe convertendo in ſpem eriguntur, ſidentes, Deum ſibi propter Chriſtum propitiũ fore, illumque tamquam omnis juſtitia fontem diligere incipiunt: ac propterea moventur ad veritas peccata per odium aliquod, & deſteſtationem, hoc eſt, per eam poenitentiam, quam ante Baptiſmum agi oportet: Denique dum proponunt ſuſcipere Baptiſmum, inchoare novam vitam, & ſervare Divina mandata.*

Perſpicuus hic eſt converſionis ordo à fide ducens exordium, in dẽ gradum faciens ad timorem Divinẽ juſtitie, quã includitur quidquid ſupplicii in gehenna eſt, & aeternã beatitudinis amiſſio. Dein fide ſimul, & formidine erigitur animus ad ſpem, ſinẽ qua

converſio vera, & ſalus eſſe non poteſt, ac tandem impletur, & perficitur poenitentis dilectione. Atque hic converſionis modus ab Occumena in Spiritu Sancto congregata Synodo traditus, Divinã providentiã in hac Decretorum ſerie communis noſcitur; eſt negari nequar ſupremo Domino alter poſſibilis, quò nullã mediã formidine ad perfectã dilectionis, & conceptã ex ea poenitentia apicem eveheret peccatorem. Verũ, ut modò placuit ſalutis noſtrẽ diſponere ordinem; nonniſi prævio paſſim timore ſpes, & charitas introducitur, ut ex Tridentino vidimus, & Patrum omnium, ac Scripturarum ſenſus eſt. Ita Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum ante medium: *Fides eſt prima ad ſalutem inclinatio, poſt quam timor, & ſpes, & poenitentia.*

Auguſtinus tract. 9. in epiſt. Joan. *Si nullus eſt timor, non eſt quã intret charitas. . . . Timor prius occupat mentem; non autem ibi remanet timor: quia ideo intravit, ut introduceretur charitas.* Plura dedimus Patrum teſtimonia cap. præc. Ceſſi verò, Seraphici, & aliorum Scholaſticorum indicavimus cap. 1. Iſti omnes nobis ſecuriores Scripturarum, & traditionis interpretes ſunt, quã Lutherus, à quo Janſenius, & Queſnellus truculentam ſuam accipere ſententiam potuerint. Eſt Queſnelliani erroris atrocitas ſuperet Janſenianam. Ipreniſ enim Epifcopus lib. 5. de gratia Chriſti cap. 7. ait: *Sufficit dilectio, quã verè, ſincere, & gratis ex animo propter ſe ipſum. . . . diligitur Deus, ſive ad illam perſingas perfectionem, ut ſupra omnia creata diligatur, ſive in ſimpliciori, & inferiori affectu bareat; Queſnellus autem videtur exigere ubique amorem Dei ſuper omnia, quem Prop. 44. vocat Amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur.* De quo Queſnelli ſenſu dubitare nos minimè ſiunt ſententiã Scripturarum, quas ſibi ubique vendicat, quaſque ægre de amore Dei ſuper omnia, tum ex ſe, tum ex omnium conſenſu interpretum manifeſtum eſt.

4. Multũ ſibi præſidiũ Queſnellus pro ſuperiore articulo ſperaverat ex Bellarmino; ſed fallaciter, ut à me oſtenſum eſt: quapropter eundem Eminentiffimum etiam hic audiri juverit lib. 2. de poenitentia cap. 17. *Quartus timor eſt propriè ſervilis, quo videlicet peccator Deum punientem timet, ut ſolius pena fugienda cauſã à peccatis perpetrandis caveat, & de perpetratis doleat.* Hic caſus damnati articuli eſt, ubi ſolus ſupplicii timor animat poenitentiam. Videamus modò, quid de hoc cenſeat cruditiſſimus Cardina-

lis. *De hoc igitur*, inquit, *tota Controversia est: hunc enim Lutherus damnabat, ut qui faceret homines hypocritas, & magis peccatores, quem sequitur Quefnellus, addens, timorem hunc, & ortam ex eo solo pœnitentiam, quò magis violenta est, eò magis ducere ad desperationem.* Cardinalis autem ait: *Et hunc eundem (timorem) Tridentina Synodus sess. 14. cap. 4. bonum, atque utilem esse, & à Deo excitari docet: quæ sententia probatur primò ex verbis illis Davidis Psalmo 110., & Salomonis Prov. verb. 2. Initium sapientia timor Domini, & Eccli. cap. 1. Timor Domini expellit peccatum; nam qui sine timore est, non poterit iustificari.* Et cap. 25. *Timor Domini initium dilectionis ejus.* Hæc dicuntur de timore, qui est in peccatoribus, & qui dilectionem præcedit; in peccatoribus autem, & ante dilectionem timor filialis esse non potest, sed tantùm servilis. Item Isaïæ 26. secundùm versionem Septuaginta, *A timore tuo concepimus, & peperimus Spiritum salutis.*

Illud etiam Domini Matth. 10. *Timeate eum, qui potest & corpus, & animam perdere in gehennam*, etiam ad justos pertineat, qui timore isto juvantur, nè peccent; tamen dubitari non potest, quin etiam ad injustos referri debeat, qui timore eodem juvantur, ut ad pœnitentiam veniant.

Præterea Scripturæ passim terrorem incutiunt peccatoribus, nec sanè ad alium finem, nisi ut timorem concipiant, & ex eo timore pœnitentiam meditentur. Deut. 32. *Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni novissima.* Psalmo 7. *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tendentis, & paravit illam: & in eo paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit.* Isaïæ 33. *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?* Jonas cap. 3. illà comminatione Ninivitas convertit: *Ahuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur.* Matth. 3. Joannes Baptista ex timore pœnæ ad pœnitentiam homines adducere satagebat: *Genimina viperarum quis vobis demonstravit fugere à ventura ira?* Et rursus: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Et Christus ipse Matth. 5. 13. 24. & 25. Marci 9. Lucæ 12. & alibi sæpissimè ignem gehennæ, stridorem dentium, tenebras exteriores, vermem non morientem, & flammam inextinguibiles minabatur.